
Estado do Maranhão

Prefeitura Municipal de Colinas
GABINETE DO PREFEITO

Cargo

No Estado Outros Estados

Capital
Federal

1

Caoital ; Caoital
I Localidades
i  1

Demais

Localidades

, * ^REFEiTO

- ViCE-?REFEITO
RS 350,00 ! R$ 200,00 RS 500,00

(

RS 350,00 1 RS 650,00
1

:  SECRETIÁRIO MUNICIPAL >

i CHEFE DE GABINETE

- PROCURADOR ' RS 250.00
CONTROLADOR ;

E3ES30R DE RSL\ÇÒE5 '
- TÍTUCÍONAL E PLANEJAMENTO ,

1

:

j
RsS 165,00 ! RS 330,00

i

!

RS 200,00 R$ 385,00

- DIRETOR DE DEPARTAMENTO ! 3,.
. COORDENADOR I ^DJ.OC RS 115,00 1 RS 230,00 1 RS 170,00

1

R$ 345,00

:  ■= DEMAIS SERVIDORES i RS-200/>:'
i  I I

RS U00,00 ; RS 270,00 j RS 135,00 ! RS 270,00

Art. 5® - Esta Lei entiará ern vigor na data de sua publicação, revogadas
todas as disposições «.-m contrário.

GABINETE DA PREVEITA MUNÍCXPAL DE COLINAS, ESTADO DO
MARANHÃO, AO ViGÍSiMO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE FEVEREIRO
DE DOIS MIL E BE2.r SSETE.

.  . .^Valmira Miranda da Silva BarrwnVo-LTrara Miran^iigeíftffilumâpBiíz Barroso
Prefeita Munieipai

Praça T ias Canteiro, 402 — Ccnr-o, Colinas/iVÍA
CNPj 06.ii3.0S2/0COl.25



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRAÇA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ: 06113682/0001-25

NOTA DE EMPENHO

Exercício: 2022

Tipo de Empenho:

OR - Ordinário

Processo N": N" Empenho:

1  { 825009
Unidade Orçamentária ou Unidade Adminístrtiva Emitente:

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Ficha: Data da Emissão:

1  190 1 25/08/2022
Função: SubFunção: Programa: Tipo Seqüência: Ação:

12 361 0052 2034 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
SubAçáo; Descrição:

Natureza da Despesa:

3.3.90.14.01 - DIÁRIAS - CIVIL
SubElemento (STN)/Conta PCASP:

3.3.90.14.01 - Diárias Civil Dentro Do Estado

Credor:

ELAINEDO NASCIMENTO DE MORAES

CNPJ/CPF:

601.482.223-23

Endereço:

Inscrição Estaduei/RG:

Teiefone:

Cidade:

COLINAS

CEP: UF:

1 65690-000 1 MA
Descrição do Empenho:

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, COM 0
INTUITO DE PARTICIPAR DE ACOMPANHAR OS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO II
ENCONTRO REGIONAL DOS CME'S DA URE D SAO JOÃO DOS PATOS NA CIDADE DE PARAIBANO-MA, UTILIZANDO A
QUATIDADE DE 01 DIÁRIA, NO PERÍODO DE 26/08/2022, 0 SERVIDOR OCUPA 0 CARGO DE REPRESENTANE DE
SEGMENTOS DE ESCOLAS PRIVADAS, CONFORME DOCUMENTOS ANEXO.

Documento Frscai
Valor Total:

1  100,00
Vaior do documento por extenso:

cem resis ************************
***************************

Modaildade da Licitação:

DISPENSA

N" Processo Licitatorio PFIOCESSO Ponte:

00 - Recursos Ordinários

Ficha: Empenhado até a Data: Saido Anterior Importância: Saido Atuai:

190 1 33.460,00 1 24.540,001 100,001 24.440,00
DADOS C

06

12

361

0052

2034

)RÇAMENTÁRIOS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação

Ensino Fundamental

Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3.3.90.14.01 - DIÁRIAS-CIVIL

Reservado 1 Órgão de Controie;

Autorizo 0 Empenho dessa Despesa:

Em: 25/08/2022

IVAN PRUt^feí^A SILVA
Assessor de Reiações instituo, e Pianejamanto

Essa despesa foi empenhada em Crédito Próprio: »j l
Em: 25/08/2022 jlf

BRUNO SOARES DE OLIVEIRA

Contador CRC 013306/0-9



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

NOTA DE LIQUÍDAÇÃ(
825009 / 1

DOCUMENTO;LICITAÇÃO: DISPENSA

NOME: ELAINE DO NASCIMENTO DE MORAES

ENDEREÇO:

601.482.223-23

COLINAS

VENCIMENTO: 25/08/2022

CÓDIGO: 793

FONTE DE RECURSO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL

1  Recursos do Exercício Corrente

500 Recursos não vinculados de Impostos

00 Recursos Ordinános

001 Ordinário

001 Recursos Próprios do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE
VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL, COM 0 INTUITO DE PARTICIPAR DE

ACOMPANHAR OS REPRESENTANTES DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 11 ENCONTRO
REGIONAL DOS CME'S DA URE D SAO JOÃO DOS

PATOS NA CIDADE DE PARAIBANO-MA, UTILIZANDO A

Liquido

100,00

Desconto

0,00

OR SOMA 100,00

CÓDIGO CLASSIFICAÇÃO OA DESPESA EMPENHADA

02

06

3.3.90.14.01

12.361.0052.2034.0000

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO SALDO A LIQUIDAR

100,00 100,00 i 100,00 0,00

VALOR A SER PAGO R$ 1  . ..

cem reais
*

DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS

LIQUIDAÇÃO AUTORIZADA EM 25/08/2022

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE

DATA

DESPESA PAGA EM

DATA ORDENADOR DA DESPESA

RECIBO

RECEBl(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAÇÃO

NOME:

CNPJ/CPF:



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

R. MACEDO FILHO, 223-255

CNPJ: 06113682/0001-25

ORDEM DE PAGAMENTO

Exercício: 2022

FICHA: *

N°: 190

DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO:

N°: 05573 Data: 25/08/2022

DADOS DO EMPENHO: TIPO:

N": 825009 Data: 25/08/2022

Credor..: ELAINE DO NASCIMENTO DE MORAES

Endereço:

Cidade..: COLINAS

CNPJ: 601.482.223-23

CEP: 65690-000

Cod: 793

IMPÜKIANCIABKÜiAÜb K$ TÜU.UU

0,00

100,00

DESCONTOS

IMPORTÂNCIA LIQUIDA DE

R$

R$

LIQUIDADA A DESPESA EM:

28/01/2022

PAGUE-SE EM:

25/08/2022

IVAN PRUDENCIO DA SILVA

Assessor de Relações ínstituc. e Planejamanto

PAGO EM:

25/08/2022

JALDO HENRIQUE PEREIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS

hlISTÓRICO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, COM O INTUITO
DE PAFfriCIPAR DE ACOMPANHAR OS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO II ENCONTRO
REGION/U. DOS CME'S DA URE D SAO JOÃO DOS PATOS NA CIDADE DE PARAIBANO-MA, UTILIZANDO A QUATIDADE DE 01
DIÁRIA, NO PERlODO DE 26/08/2022, O SERVIDOR OCUPA O CARGO DE REPRESENTANE DE SEGMENTOS DE ESCOLAS
PRIVADAS. CONFORME DOCUMENTOS ANEXO.

02

020600

12

361

0052

2034

3.3.90.14.00

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação

Ensino Fundamental

Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Diárias - Civil

CONTROLE DE PAGAMENTO

Valor Bruto 100,00 Banco Conta Cheque Valor R$

RRÍlOÒ.OO

f-

Valor Líquido 100,00

RECIBO

RECEBI DA ,PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS A IMPORTÂNCIA DE R$ 100,00
ícem reais}

DATA: 25/08/2022

DOCUMENTO ANEXO

Credor..: ELAINE DO NASCIMENTO DE MORAES

CNPJ/CPF: 601.482.223-23



Transferência entre contas diversas

Debitadch;

Nome

Agência

Conla corrente

PM COLINAS -SNA

1312-9

14618-8

Creditado

Nome

Agência

Conta corrente

Valor

Deslitiaçâo

Data

ELAINE NASCIMENTO MORAES

1312-9

18382-2

100,00

O

Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA

JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO

Transação efetuada com sucesso.

25/08/2022 11:49:53

25/08/2022 11:55:43

Transação efetuada com sucesso por: JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLINAS
CNPJ: 06.113.682/0001-25

Colinas, 19 de Agosto de 2022OFICIO N" 245 /2022 SEMED

limo. Sr.

Jaido Henrique Pereira
Secretário Municipal de Finanças
Colinas MA

Senhor Secretário,

Venho pelo presente solicitar a V. Sa, a concessão 01 (uma) diárias no

valor total de R$ 100,00 (cem reais) para ELAINE DE MORAES SOUSA, Assistente

Social da SEMED , para participar do 11 Encontro Regional dos CME's da URE de

São João dos Patos, na cidade de Paraibano - MA, no dia 26/08/2022. Segue em anexo

o pedido de Concessão de Diárias.

Os recursos orçamentários para atender as despesas ocorrerão

por conta da Unidade Orçamentária;

Fonte de Recursos: Recurso Próprio
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Educação
PROJETO ATIVIDADE: Manut. da Secretaria Munic. de Educação
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Ag-1312-9
C/C- 18382-2

Banco do Brasil

Atenciosamente,

Maria do Socorro Borba Torres

Secretária Municipal de Educação

%máoSomÚíím
Se(AUificpalíleE()iK^

Autorizo em

/  /

Assinatura



PREFEITURA MUNICIPAL DE

COLINAS - MARANHÃO

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIARIAS PARA

VIAGEM A SERVIÇO

N°;

iLmO. senhor SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
Solicitamos autorizar a concessão de diárias para o funcionário a seguir qualificado, para realização de
viagem no interesse do serviço público municipal, conforme se especifica a seguir.

DADOS DO FUNCIONÁRIO

Nome do (a) Servidor (a): ELAINE DE MORAES SOUSA Matrícula:

Lotação: Secretaria Municipal de Educação Cargo/Função: Representante do

Segmento de Escolas Privadas

DADOS SOBRE A VIAGEM

Finalidade da Viagem: Para participar do II Encontro Regional dos CME's da URE de São João dos

Patos

Trecho da Viagem Data Prevista de

Saída

Data Prevista de

Retorno

Meio de Transporte

Colinas - Paraibano ■

MA

26/08/2022 26/08/2022 Ônibus

VALORES SOLICITADOS

Valor das Diárias (Art. 1" Dec. 03/2015)
Veículo Próprio

(Art. 5°)

Valor Total

A ReceberQuantidade
Valor

Unitário
Sub-Total

01 100,00 100,00 100,00

Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Local e Data Requerente

Colinas - MA

19/08/2022

CPF. 601.482.223-23

^ Mjpiíy/A

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Data: / /

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na forma

da Lei. Maria ào Stííórrol^j^à Torres
Secretária de Ec^caçâo



^GlONAi Dg

SÃO JOÃO DOS PATOS-MA

Oficio n° 003/2022

São João dos Patos - ÍWA, 15 de agosto de 2022.

Da: Coordenação dos CME's da URE de São João dos Patos
Para! Dirigentes Municipais de Educação

Senhores dirigentes municipais de Educação, venho por meio deste, consolidar
a data do \\ Encontro Regional dos OMEs da URE de São João dos Patos com a
temática: O CME E AS POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS. O encontro sera
dia 26 de agosto no município de Paraibano - MA. Cada município terá 8 vagas,
sem contar com o prefeito (a), pois ele (a) já tem vaga nata. Acreditamos que este
encontro será de uma importância grandiosa para todos os municípios, uma vez que,
estamos enfrentando grandes problemas pós-pandemia, no que diz respeito, ao
ensino-aprendizado de nossos alunos.

Tendo em vista a realização deste encontro em outro município, viemos,
através deste, solicitar de Vossas Excelências: a concessão de 1 diária para os
participantes deste evento. Portanto, contamos com sua colaboração no sentido de
conceder esta diária que possibilitará a participação dos membros participantes.

Sendo assim, como os eventos anteriores, teremos custos e já que deu certo a
forma que os fizemos, faremos novamente da mesma maneira, dividindo igualmente
entre todos os municípios participantes, trazendo os 8 participantes ou não. Os custos
ainda não foram contabilizados, pois ainda precisamos fechar os valores de todas as
despesas, assim que fecharmos os informaremos. Posteriormente, também, os
enviaromos o local do evento e a programação.

Atenciosamente,

Sãvo, de
Coordenadora Regional


